
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 21 de

Outubro de 2019

Edição 458

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 297/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
1.591.421,48 (um milhão, quinhentos e noventa e um mil, quatrocentos e vinte e um 
reais, quarenta e oito centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de 
Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.122.0013.4435 - APOIO A ORGANIZACAO E GESTAO 
DO SUAS - IGDSUAS 

     FONTE 0229000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

10.000,00

     FONTE 0229000000 - NAT 339033 - PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOCAO            

22.000,00

 2.08.242.0042.4080 - OPERACIONALIZACAO E 
MANUTENCAO DOS SERV. DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0224000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

50.000,00

     FONTE 0229000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

26.000,00

     FONTE 0229000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

40.000,00

 2.08.244.0102.4073 - OPERACIONALIZACAO E MANUT. DOS 
SERV. DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0229000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

63.000,00

 TOTAL DA UG 211.000,00

 280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO 
MUN. DE SAUDE 

     FONTE 0212000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               13.900,00

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

675.682,90

 2.10.242.0105.4271 - APRIMORAR E AMPLIAR A 
ASSISTENCIA A SAUDE MENTAL 

     FONTE 0212000000 - NAT 339093 - INDENIZACOES E 
RESTITUICOES                   

125.340,47

 2.10.304.0104.4019 - VIGILANCIA SANITARIA 

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

100.000,00

 2.10.304.0104.4022 - VIGILANCIA AMBIENTAL / CENTRO DE 
CONTROLE DE ZOONOZES 

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

300.000,00

 2.10.305.0104.4018 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E 
IMUNIZACAO MUNICIPAL. 

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

100.000,00

 2.10.305.0104.4161 - PROGRAMA MUNICIPAL DST/HIV/AIDS 
E HEPATITES VIRAIS 

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

65.498,11

 TOTAL DA UG 1.380.421,48

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 458 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 21 de outubro de 2019

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.122.0013.4435 - APOIO A ORGANIZACAO E GESTAO 
DO SUAS - IGDSUAS 

     FONTE 0229000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

27.000,00

 2.08.242.0042.4080 - OPERACIONALIZACAO E 
MANUTENCAO DOS SERV. DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0229000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               8.500,00

     FONTE 0229000000 - NAT 339033 - PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOCAO            

8.500,00

 2.08.244.0038.4061 - OPERACIONALIZACAO E 
MANUTENCAO DOS SERV. DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0229000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  

25.500,00

 2.08.244.0038.4466 - OPERACIONALIZACAO E MANUNT. 
PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO 

     FONTE 0229000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

29.000,00

 2.08.244.0050.4502 - APOIO A ORGANIZACAO E GESTAO 
DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CAD 

     FONTE 0229000000 - NAT 339033 - PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOCAO            

36.000,00

 2.08.244.0095.4174 - APOIO ADMIN. - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

     FONTE 0229000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  

16.500,00

 2.08.244.0102.4073 - OPERACIONALIZACAO E MANUT. DOS 
SERV. DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0224000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

50.000,00

     FONTE 0229000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

10.000,00

 TOTAL DA UG 211.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO 
MUN. DE SAUDE 

     FONTE 0212000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  

500.000,00

     FONTE 0212000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

330.000,00

 2.10.242.0105.4271 - APRIMORAR E AMPLIAR A 
ASSISTENCIA A SAUDE MENTAL 

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

236.521,48

 2.10.301.0081.4219 - ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA E 
UNIDADES BASICAS DE SAUDE 

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

100.000,00

 2.10.301.0081.4224 - ACADEMIA DA SAUDE 

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

200.000,00

 2.10.301.0104.4158 - CEREST - CENTRO DE REFERENCIA 
EM SAUDE DO TRABALHADOR 

     FONTE 0212000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               1.000,00

 2.10.304.0104.4019 - VIGILANCIA SANITARIA 

     FONTE 0212000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               6.900,00

 2.10.304.0104.4022 - VIGILANCIA AMBIENTAL / CENTRO DE 
CONTROLE DE ZOONOZES 

     FONTE 0212000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               5.000,00

 2.10.305.0104.4018 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E 
IMUNIZACAO MUNICIPAL. 

     FONTE 0212000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               1.000,00

 TOTAL DA UG 1.380.421,48

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 08 de outubro de 2019.

������ �!"!#
P�������

(��$%&�!'��) $)� *�� +�,�) ')- !"')���./))

Decreto nº 312/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
925.000,00 (novecentos e vinte e cinco mil reais), nas dotações referentes às ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE 
PESSOAS E 

 1.04.122.0095.2314 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS DA 
GESTAO PUBLICA 

     FONTE 0166000000 - NAT 319013 - OBRIGACOES 
PATRONAIS                          

925.000,00

 TOTAL DA UG 925.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE 
PESSOAS E 

 1.04.122.0095.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE 
GESTAO PUBLICA 

     FONTE 0166000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

500.000,00

 TOTAL DA UG 500.000,00

 320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0082.3363 - REFORMA E AMPLIACAO DO HOSPITAL 
FERREIRA MACHADO 

     FONTE 0166000000 - NAT 339051 - OBRAS E INSTALACOES                           200.000,00

 2.10.301.0082.4367 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E 
EMERGENCIA 

     FONTE 0166000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

225.000,00

 TOTAL DA UG 425.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
18/10/2019, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 18 de outubro de 2019.

������ �!"!#
P�������

P)�*��!� "º 1002/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO que o estatuto dos servidores públicos municipais, Lei nº 5.247/91 
(art.145, III c/c 150, II, c/c 156, c/c 163, III), estabelece:

“Art. 150 – A Demissão será aplicada nos seguintes casos:
I - ......
II – Abandono de Cargo
C/C “Art. 156 – Confi gura abandono de Cargo a ausência intencional do funcionário ao 

serviço por mais de 30 (trinta) dias consecutivos.” 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o administrador público está sujeito 
aos mandamentos da Lei, aplicando-a de ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever de manter pela transparência 
de seus atos, sob pena de responsabilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

RESOLVE, com base no parecer exarado no processo nº 4316/2018, DEMITIR do 
Serviço Público Municipal, a servidora Flávia Dangelo Primo Coelho, Enfermeira, matrícula 
nº 29064, admitida em 01/08/2008, por abandono de cargo, conforme a legislação em vigor, 
com efeito a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de julho de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P)�*��!� N°1460/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1387/2017 que nomeou Danielle de Souza 
Henriques Nascimento, para exercer na Secretaria Municipal Educação e Cultura, o cargo 
em Comissão de Vice-Diretora da C.E. José Eduardo Peixoto Zandonaide, Classifi cação 
“A”, Símbolo FG-3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de outubro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 458 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 21 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Superintendência de Entretenimento e Lazer

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Superintendente de Entretenimento e Lazer, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2019.147.000156-P-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº 191.004/2019 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a 
locação do imóvel localizado à Avenida Olavo Saldanha, nº 198, 5º Distrito (Farol de São 
Thomé), destinado às necessidades da Superintendência de Entretenimento e Lazer, cujo 
locador é a Srª Tânia Amara Abido Chequer, inscrita no CPF-MF sob o nº 323.154.307-04, 
pelo prazo de 15 (quinze) meses, no valor total de R$ 31.920,00 (trinta e um mil novecentos 
e vinte reais). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em 
tela.

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2019.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula nº 36.836

Secretaria Municipal de Gestão Publica

P������� Nº258/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no 
Processo nº 224.826-9/2018, republicar a Portaria nº 317/2016, de 17 de outubro de 2016, 
publicada no Órgão Ofi cial em 24 de outubro de 2016, e fi xar a partir de 28 de janeiro 
de 2016, em R$ 1.264,73 (Mil, duzentos e sessenta e quatro reais e setenta e três 
centavos), o provento mensal do Sr. SEBASTIÃO DE OLIVEIRA, lotado na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Ambiental, junto a Superintendência de Limpeza Pública, 
na função de Conservador de Estradas e Vias Públicas – Padrão “Q”, matrícula n°. 2566, 
aposentado conforme Portaria n° 102/2016, de 22 de janeiro de 2016, publicada no Órgão 
Ofi cial em 28 de janeiro de 2016, com base no artigo 40, §1°, inciso III “b” da CRFB/88, 
redação dada pela EC n° 41/2003, correspondente à PARCELA ÚNICA, abaixo:

PROVENTOS PROPORCIONAIS A 12.605/12.775 
dias – SEM PARIDADE – IGUAL À MÉDIA 
ARITMÉTICA - PARCELA ÚNICA, por força da 
Medida Provisória n° 167, publicada em 20.02.2004, 
convertida em Lei nº 10.887/2004. 

R$1.264,73 Mil, duzentos 
e sessenta e 
quatro reais e 
setenta e três 
centavos. 

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O §8° DO 
ARTIGO 40 DA CF/88, EM RAZÃO DA CONCESSÃO DE MEDIDA LIMINAR PROFERIDA 
NOS AUTOS DA ADIN N° 4582.

Secretaria Municipal de Gestão de pública da Prefeitura Municipal de Campos Dos 
Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

Republicado por incorreção

Portaria nº 604/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora LARISSA FREITAS PEIXOTO GLÓRIA, matrícula n° 39406, Médico 
III, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na 
Fundação Municipal de Saúde, a partir da publicação até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 15 de outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 605/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor BRUNO SANTOS SILVA DE SOUZA, matrícula n° 38513, 
Fisioterapeuta, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades 
laborativas na Fundação Municipal de Saúde, a partir da publicação até 31/12/2020. 

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 15 de outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
05502/19 Neilson Freitas
05546/19 Elizia Maria Vicente
05553/19 Karla Beatriz Celestino Vieira Lourenço
05569/19 Maria Stela Bogado Fassbender
05577/19 Luciana Viana de Souza
05589/19 Antônio José Muylaert Batista

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 18/10/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
06554/18 Fernanda Valadão Escudini
04419/19 Milaidy da Cunha Amorim de Mello
04700/19 Bianca Fonseca de Mattos Xavier
05012/19 Erlandia Câmara dos Santos

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 18/10/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  –

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

 A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a ÁGUAS DO PARAÍBA 
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n°652/2019, Licença Ambiental 
Simplifi cada - LAS Nº 031/2019, para implantação e operação de uma rede adutora de 
água tratada para atender a localidade de Conselheiro Josino, interligando as localidades 
de Barro Vermelho e Morro da Parabólica, com vazão máxima de 22,88 L/s, com extensão 
total de 1.545 m, sendo 800 metros com diâmetro de 100 mm DN100 e 745 metros com 
diâmetro de 150 mm DN150, sob as coordenadas UTM (SIRGAS2000) 24K 257041.57 m 
E e 7620817.48 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 11 de Outubro de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a ISA AUTOMOTVOS S/C 
LTDA , CNPJ N° 07.626.993/0001-50, através do Processo n° 611/2019, Certidão  de 
Regularidade Ambiental - CRA Nº 002/2019, para prestação de serviços de funilaria e 
lanternagem em veículos automotores, instalado em uma área de 360,00 m² e uma área 
total construída (ATC) de 266,80 m², localizado na Rua Dr. Alcyr Belo de Campos, 79 – 
Parque Alvorada, neste Município, sob as coordenadas  UTM (WGS 84) 24 k 260461.93 
m E e 7594509.51 m S.

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de Outubro de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A S"#%"&'%*' +" D";"<=>?=*@"<&> A@H*"<&'? – SEDAM, +> M[<*#\]*> +" C'@]>; 
+>; G>^&'#'_";/RJ, <>; &"%@>; +> '%&*`> 19, II +> D"#%"&> <° 272/2014 #/# > 
'%&*`> 5° § 2° +' I<;&%[kw> N>%@'&*=' <° 01/2015, &>%<' ]{H?*#> |[" }>* #><#"+*+> 
' ÁGUAS DO PARAÍBA S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, '&%'=~; +> P��!"##� 
$°681/2019, L*#"<k' A@H*"<&'? S*@]?*}*#'+' - LAS Nº 032/2019, ]'%' �%&'�$��()�  +" 
#�#�"%� *" "#+���%"$�� #�$��4���  #><&"@]?'<+> 3 (��:#) "#��(<"# "'"=��>���# 
*" "#+��� (EEE’;), ?>#'?*_'+> <> P��?@" S�$�� R�#�, J��*�% P'�$C!�", M���*�# 
*� S�$�� R�#�, S)� D�%�$+�# " N�=� !�%&�#, <> ;[H-+*;&%*&> +" G['%[;, ;>H 
'; #>>%+"<'+'; UTM (WGS 84) 24K  261499.03 % E " 7595972.65 % S (R[' C'%?>; 
B%[<>); 24K  261564.18 % E " 7596038.24 % S (R[' S"<'+>% A%^ R*H"*%> V'_); 24K  
261582.59 % E " 7595767.74 % S (R[' J[*_ A<&�<*> B%'`'); 24K  261803.31 % E " 
7596004.88 % S (R[' J>;~ M'<>"? +' S*?='); 24K 261729.30 % E " 7596148.40 % S 
(R[' S>?+'+> S'?='+>% R>;'); 24K 26192.11 % E " 7596077.39 % S (R[' R.H); 24K  
262106.28 % E " 7595738.61 % S (R[' 24 +" J[<�>); 24K  261800.94 % E " 7595971.00 
% S (R[' J>;~ M'<>"? +' S*?='); 24K 261900.00 % E " 7595867.00 % S (R[' C*+'+" +" 
L*@'), <";&"  M[<*#\]*>. 

CAMPOS DO GOYTACAZES, 16 de Outubro de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal de Saúde

Portaria F.M.S. Nº. 075/2019

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

 
TORNAR SEM EFEITO, a cessão do servidor MESSIAS VELEMEM ALVES, matrícula: 

nº 25.501, Telefonista, lotado na Fundação Municipal de Saúde, cedido para exercer suas 
atividades no Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, conforme Portaria 011/2019, 
publicada no D.O. Município dia 15/02/2019.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 6 DE SETEMBRO 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
- Presidente / FMS –

Portaria FMS nº 089/2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167 da Lei nº 
5.247/1991, RESOLVE:

1 – Determinar a instauração de Sindicância, para apurar os fatos de que trate o processo 
3848/2019, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2 – Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar, devidamente designada através das portarias FMS 
057/2018 e 073/2019, publicadas nos dias 21/09/2018 e 17/09/2019.

3 – Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 11 de outubro 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 458 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 21 de outubro de 2019

Portaria FMS nº 090/2019

DISPÕE SOBRE ARQUIVAMENTO DE PROCESSO.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art.1º - Pelo arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar n° 6.837/2016, face 
a inexistência de conjunto probatório que caracterize conduta ilícita e prática de infração 
administrativa passível de sanção.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Campos dos Goytacazes, 14 de outubro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Portaria FMS nº 091/2019

DISPÕE SOBRE ARQUIVAMENTO DE PROCESSO.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art.1º - Pelo arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar n° 2.098/2017, face 
a inexistência de conjunto probatório que caracterize conduta ilícita e prática de infração 
administrativa passível de sanção.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Campos dos Goytacazes, 14 de outubro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 458 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 21 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 458 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 21 de outubro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 458 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 21 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 


		2019-10-18T17:39:59-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




